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LIST OF SYMBOLS AND ABBREVIATIONS

For a better orientation in marking, scalar quantities are marked in italics, vector quantities

in italics and bold, second order tensors only in bold.

Latin symbols

𝒂 [m ∙ s−2] Linear acceleration

𝐵0𝑆
, 𝐵1𝑆

, 𝐵2𝑠 [−] Coefficients for calculating the weight of a segment

𝑑 [m] Distance from the axis of rotation

𝐸𝐾, 𝐸𝐾′ [ J ] Initial and ultimate kinetic energy

𝑓 [−] Coefficient of restitution

𝑭 [N] Force

𝑭𝑮 [N] Gravitational force

𝑭𝒏 [N] Axial force

𝑭𝒕 [N] Friction force

𝒈 [m ∙ s−2] Gravitational acceleration

H [−] Coefficient for calculating the length of a segment

ℎ𝑡 [cm] Total height of the individual

𝐉 [N ∙ s] Force impulse

𝐼𝑆 [kg ∙ m2] Moment of inertia of the segment

𝑙𝑠 [cm] Total length of the individual segment

𝑚 [kg] Mass

𝑚𝑠 [kg] Mass of the segment

𝑚𝑡 [kg] Total weight of the individual segment

𝑛𝐵 [−] Number of bodies in the system

𝑛𝐶 [−] Number of coupling equations

𝒑 [kg ∙ m ∙ s−1] Momentum

𝑷, 𝑷′ [kg ∙ m ∙ s−1] Initial and ultimate momentum

𝑟𝑠 [m] Distance from the axis of rotations (segments)

𝑠 [m] Linear displacement

𝑡 [s] Time

𝐓 [N ∙ m] Torque

𝒗 [m ∙ s−1] Linear velocity
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Greek symbols

𝜶 [rad ∙ s−2] Angular acceleration

𝜑 [rad] Angle

𝝎 [rad ∙ s−1] Angular velocity

Abbreviations

AIS Abbreviated Injury Scale

CoM Center of Mass

DOF Degrees of Freedom

HIC Head Injury Criterion

GSI Gadd Severity Index

TBI Traumatic Brain Injury

10

ABSTRACT

A numerical simulation of a fall of a human body was created, which can later be used for

forensic practice in the reconstruction of falls. The concept and multibody system and related

basic concepts of mechanics are explained at the beginning, without which it would not be

possible to create a mechanical model. Then it was stated how to determine the parameters of

the human body based on the input information about the person, which was only weight and

height. Subsequently, possible injuries due to falls and the criteria used to evaluate the

severity of the injury were presented.

A simplified 2D mechanical model of the human body was created using Python programming

language. This model consisted of pairs of bodies (segments) that were interconnected by

bonds. The input parameters were only the weight and the height of the individual. Based on

the knowledge of the input parameters, other necessary parameters were calculated.

Subsequently, a force that represented the force of the blow was applied to this model. The

behavior of the human body during a fall was observed. The determined values of the

parameters were evaluated by the criterion for evaluating the severity of the head injury.
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INTRODUCTION

The field of forensic biomechanics is a relatively new field with a rapid development in recent

years. This thesis deals with the reconstruction of falls, which are a relatively common

application of forensic biomechanics. From a mechanical point of view, a fall is in principle a

simple movement that can be analyzed using basic laws of physics. The situation is

considerably more complicated if the body reacts with the surrounding structures during falls.

A simple case is a person falling from a window. This raises the question whether the person

fell out of the window on their own or whether someone else also influenced their fall. In such

cases, it is also necessary to answer questions about third parties, especially in cases with fatal

consequences. In the past, there were no such possibilities as today, and therefore it had to be

rely only on the knowledge and experience of an expert in dealing with such cases. Nowadays,

it is widely used by the reconstruction of falls. These are most often performed by the classic

reconstruction method, using test dummies or volunteers.

The problem is that they often do not correspond to the given parameters in terms of their

parameters and behavior. Therefore, even the results of these reconstructions are not very

reliable. This is the reason why a numerical simulation of the fall of a human body is created

and presented in this thesis. This can be used as a basis for forensic practice in the

reconstruction of falls.

The aim of this thesis is to introduce the reader to the basic concepts needed to create a 2D

mechanical model of a human body. Furthermore, the basic terms describing the solution are

explained and defined. Subsequently, a simulation of a falling body is performed by applying

different forces (representing blows) to different places on the body and the behavior of the

model is observed. The values found when the head hits the mat are evaluated using criteria

determining the severity of the head injury.
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1 MULTIBODY SYSTEM

The multibody system is a set of rigid bodies that are connected together and can also move

independently of each other. Such connection of two rigid bodies is called a kinematic pair and

the connection that forms between them is called a joint. (García de Jalón, et al., 1994). In

simple terms, this means that if it is moved by the arm in the shoulder, it is also moved by the

forearm, the hands, including the fingers. Figure 1 shows the segmented body and shows the

hierarchical structure of the multibody system.

A rigid body means that the considered deformation of the body is regarded to be so small

that the deformation has no effect on the movement of the bodies. Therefore, the distance

between any two of its rigid body particles remains constant at all times and for all

configurations. (Shabana, 2014)

There are several types of joints for joining rigid bodies. The main difference between them is

the number of degrees of freedom of relative movement, respectively what movement can be

performed in the joint. In the considered 2D space, the body can move without restriction, i.e.

it has 3 degrees of freedom and can move in the direction of the X axis, in the direction of the

Y axis and rotate.

The multibody system deals with the dynamic behavior of interconnected rigid bodies. Each of

these bodies can rotate or move (Figure 2), but it is usually a combination of both movements.

A rigid body experiences pure translation, if displacements of any two points on the body are

the same. The rigid body rotates around an axis called the axis of rotation and its particles

move in parallel levels in circles centered on the same axis.

Figure 1 A human body divided into segments
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Therefore, it is clear that in the case of a pure rotation, the points on the rigid body located on

the axis of rotation have zero displacement, velocity and acceleration. Pure rotation can be

obtained by fixing one point on the body, which is called the base point. (Shabana, 2014)

Mechanical joints reduce the mobility of the multibody system, because the movement of

some bodies of the system is dependent on other bodies. This dependence can be

mathematically described by a set of nonlinear algebraic constraint equations. And assuming

that these constraint equations are linearly independent, then each equation limits the

possible motion of the system. The position of each joint is uniquely determined by quantities

called degrees of freedom.

Figure 2 Types of movement: (a) translation, (b) rotation

Figure 3 Demonstration of degrees of freedom in the human
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Degrees of freedom indicate the number of independent kinematic possibilities of movement.

In other words, degrees of freedom represent the minimum number of parameters needed to

fully define the position of an entity in space. Therefore, for the system limited 𝑛𝑏 solids in

two-dimensional space, the number of degrees of freedom can be determined using the

Kutzbach criterion as:

DOF = 3 ∙ 𝑛𝑏 − 𝑛𝑐, (1)

where 𝑛𝑐is the number of coupling equations that represent the mechanical connections in

the system, as well as the specified motion trajectories. (Shabana, 2014)

The human body is also a multibody system, where the individual anatomical segments

represent rigid bodies and the anatomical joints are represented by classical mechanical joints.

By adjusting the mobility of the joints in the individual axes, it is possible to prevent the model

from getting into an unnatural position.
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2 MULTIBODY MECHANICS

The field of physics called mechanics deals with the study of the motion of a multibody system

in space and time. According to the relation of the causes of motion, mechanics is divided into

kinematics and dynamics. While kinematics studies the motion of objects regardless of the

cause of motion, i.e. it deals only with the change of position, velocity and acceleration over

time, dynamics deals with the study of objects in motion, which are influenced by moments

and forces.

It is important to note that the numerical simulation created later works in discrete steps. And

because the step is very small, the following formulas for quantities can be used.

2.1 Kinematics

For simplicity, the segments will be replaced by mass points. The mass point will have the

same mass as the body and will be at its center of gravity. Therefore, the movement of the

whole body will not be examined, but only the movement of a specific point.

2.1.1 Kinematic Variables

If the mechanical motion of a mass point relative to the selected reference system is

described, its position can be determined at any time. The coordinate system in 2D is

represented by two orthogonal axes (Figure 4), which are connected at a point called the

origin. Using the position vector 𝑟, the position of the mass point can be determined. The

position vector starts at point O1 of the coordinate system, which is called the frame of

reference, and ends at point O2 of the object under investigation. The coordinate system

moves and rotates with the body, and therefore its position relative to the fixed frame may

change.

Kinematic variables describe the motion of bodies independently of the forces that cause it.

The position of a multibody system can be determined using linear and angular displacements,

velocities and accelerations. Their values must be measured with respect to the reference

frame. (Chow, 2013)

Figure 4 Position of position vector 𝑟 in 2D
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Position

The basic assumption is that in order for a given body or system of bodies to be in motion, it


[…]


whole model was designed based on two input parameters - weight [kg] and height [cm] of the

individual. All other necessary parameters were calculated thanks to these two parameters

and on the basis of the relations given in Chapter 5. The scheme according to which it was

followed is shown in Figure 17.

8.4.1 Geometry Model

For this simulation, it was necessary to design a model of the human body. The aim was to

make the model as realistic as possible, but not too complicated. Therefore, a model was

designed that consisted of four main elements and three joints between them. Due to their

parameters (weight, size) the following segments were considered - calf, thigh, trunk and

head. These were connected by joints - knee, hip and neck. Figure 18 shows how the body was

divided into segments.

Figure 17 Scheme of creating a 2D Human Model
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The segments had to be further specified, not only by their material parameters, but also by

the appropriate geometric shape. The material parameters of the segments were determined

on the basis of the input parameters, as mentioned in the introduction of the chapter. As for

the geometric shapes of the segments, several were tested during the creation of the model.

In the end, it turned out to be the most suitable to use a sphere shape for the head body and

an ellipse shape for the other segments. The problem with other shapes arose during the

simulation, when unrealistic body positions occurred due to body collisions. This problem was

solved by choosing the appropriate segment geometry.

8.4.2 Creating a Model

The human body model was created using the Box2D library. It defines as a body basically

anything that it can move with or interact with. There was nothing more needed for this

model, so this library was a good choice. As part of this step, a model was created from

individual bodies that responded to gravitational forces, as well as a ground body representing

the impact surface. Subsequently, the individual bodies were joined by means of joints.

The Box2D library allows, as in the real world, the creation of different types of bodies - static,

kinematic and dynamic. The first term mentioned is a static body that does not respond to any

force, impulse or collision, nor does it move. The Box2D library considers each body to be

static by default. The complete opposite is a dynamic body that responds to all forces,

impulses and collisions. Although it is possible to move dynamic bodies manually, it is

recommended to let them move due to world forces or the impact of other bodies. The hybrid

between a static and a dynamic body is a kinematic body. Such a body does not respond to

Figure 18 Designed model of the human body
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forces but can be moved in the scene. Kinematic bodies do not collide with other static or

kinematic bodies. (Feronato, 2012)

When creating a body, it is necessary to attach the appropriate fixture to the points. This

allows you to define the shape of the bodies, but also to define its various material properties

using density, the value of the coefficient of friction and the restitution coefficient. The density

value affects the weight of the body and cannot be negative. The coefficient of friction takes

values from 0 (no friction) to 1 (maximum friction). The coefficient of restitution determines

how much the body bounces off after a collision - 0 (inelastic collision) to 1 (perfectly elastic

collision) and its value cannot be negative. (Feronato, 2012)

Due to the possibilities of the library and the requirement that the bodies correspond as much

as possible to real parts of the human body, the segments were defined as dynamic bodies.

Furthermore, they were assigned the appropriate shapes and locations in the physical world. A

body representing the impact surface was created in a similar way, with the only difference

that it was considered a static body.

The creation of the whole human body was possible by interconnecting dynamic bodies using

joints. The result was a reduction in the mobility of individual bodies and thus a reduction in

the number of degrees of freedom. Although the library's offer is wide in terms of joint types,

the Revolute joint type was chosen for all created joints. It is a rotating joint that has one

degree of freedom - rotation around the anchor point. When defining individual joints, in

addition to the type and position, the lower and upper limits were set, limiting the range of

motion of the connected bodies, as is the case in the real world. (Feronato, 2012)

8.5 Applied Forces and Impulses

The created physical world made it possible to create realistic simulations by applying forces

and impulses. During the simulation, the bodies were continuously affected by gravitational

force and their movement could be further influenced by the action of forces and impulses. In

the case of this simulation, a force representing the force of the blow was applied. In addition

to its size, it was also necessary to set the direction and the place in which it worked. In

addition, if the force did not act on the center of the body, torque was created which affected

the angular velocity. The impulse was not applied, but if it did, the velocity of the body would

change immediately.
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8.6 Collisions

In the previous steps, a physical world was created in which the body and the ground and

model of the human body were placed. The human body was affected not only by gravity, but

also by a certain force representing a blow. Depending on its size, the body could deviate from

the equilibrium position and then fall on the ground, i.e. the bodies collided. Figure 19 shows

what the simulation looked like before and after startup.

It is generally known that if two bodies collide, a contact point can always be found there. The

Box2D library has a defined Collision module, which stores information about which bodies

collided. All stored information can be found using b2ContactListener, which works with

collisions in several phases - Beginning, End, PreSolve and PostSolve.

The contact of the head with the pad was important for this simulation. By a relatively simple

modification of the functions listed in b2ContactListener, the moment when the bodies began

to touch and stopped was found. Furthermore, the PostSolve function was modified, which

provided, among other things, information about the impulse at the point of contact.

8.7 Analysis of the Obtained Data

The velocity, acceleration and impact force were recorded during the impact. These values

were then used to evaluate the HIC value. Based on the calculated value, the probability of

injury was calculated. All worked values were stored in a CSV file and are listed in Appendix A.

The values given in Appendix A are divided into three main parts. The first part consists of the

defined initial conditions of the simulation, the second part shows the values found in the

primary impact of the head on the surface and the last part is the calculated values based on

the values found. At the same time, the values are divided into two tables, which represent a

fall forwards and a fall backwards. The type of fall can be determined based on the direction of

the initial force.

Figure 19 Simulation of a fall performed in Visual Studio Code
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9 SIMULATION RESULTS AND DISCUSSION

From the numerical simulation of the fall of the human body, the values of velocity,

acceleration and force at the contact of the head with the pad were determined. Furthermore,

the behavior of the model was observed when different forces were applied to different parts

of the body. In addition, the effect of the pad on impact was also observed. The obtained

values were subsequently analyzed and plotted in the following graphs. The data

obtained from the numerical simulations used for the processing of this chapter are given in
