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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace pádu těla jako podklad pro forenzní praxi
Jméno autora: Julie Kochanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Miloslav Vilímek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o nadprůměrně obtížné a tvůrčí zadání

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka splnila zadání. Podařilo se jí vytvořit simulační úlohu, kdy soustava těles představuje
zjednodušený model lidského těla, který slouží k simulaci pohybu zejména na silovou odezvu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se dobře zhostila zadaného tématu diplomové práce. Samostatnost zejména v tvůrčím přístupu a myšlení je na
velmi dobré úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka dobře provedla rešerši dané problematiky kterou pochopila a poté zvládla naprogramovat zadanou úlohu
z dynamiky soustav těles.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce, zejména z důvodu jejího částečného řešení na zahraniční univerzitě v rámci programu
ERASMUS a odpovídá rozsahu diplomové práce, mohla by být obsáhlejší. Formální a jazyková úroveň je i přes drobné
překlepy v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka korektně cituje použité zdroje, 39 zdrojů, které jsou pro pochopení této diplomové práce dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Získané výsledky jsou odpovídající a v pořádku, nutí studenta zamyslet se nad jejich smyslem, zlepšeními a budoucnosti
této problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka řešila pilotní studii problematiky z oblasti forenzní biomechaniky. Student vytvořila zjednodušený 2D
model lidského těla. Tento model se skládá z těles, které jsou propojeny vazbami a respektují hmotnostní a
setrvačné vlastnosti segmentů lidského těla. Cílem simulací bylo zjistit výslednou rychlost a zrychlení a sílu dopadu
hlavy na zem při různých počátečních podmínkách, uder na vzpřímené tělo apod. Model je odladěn podle
reálných případů. Výsledné dopadové parametry slouží ke stanovení indexu - hodnocení poranění mozku a
stanovení schopnosti jedince tento náraz po pádu přežít.
Studentka zpracováním této úlohy prokázala schopnost se zhostit zadaného úkolu a řešit zadaný problém pomocí
vědomostí nabytých v průběhu studia a nastudované odborné literatury. Samostatnost spočívá zejména
v tvůrčím přístupu a myšlení vrcholí naprogramováním rozsáhlé přímé dynamické úlohy soustavy těles, kontaktu
s okolním prostředím a odladění parametrů dle reálných pohybových situací a zranění padlých osob. Dle výsledné
dopadové síly a zrychlení, lze vypočítat HIC index poranění hlavy/mozku a určit možnost přežití dané osoby. Práce
je na dobré odborné a jazykové úrovni a odpovídá kvalitě kvalifikačních prací magisterského studia na ČVUT
FS. Studentka si i přes rezervy v odevzdané práci, odpovídajícím způsobem poradila s řešením zadání této práce
bez metodických chyb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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